【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和６年９月１１日

報 道 機 関  各位

「第４２回国内医科大学視察と討論の会」の開催について

主催：（公財）医学教育振興財団 当番校：富山大学医学部

平素より本学の教育・研究活動等に、御理解と御協力を賜り、御礼申し上げます。

さて、本学医学部は、９月１２日（木）と１３日（金）に「第４２回国内医科大学視

察と討論の会」を開催いたします。本会は、（公財）医学教育振興財団が主催し、全国

の医学部や医科大学が当番校として毎年持ち回りで開催するものです。

各大学の医学教育関係者が参加し、当番校の医学教育について情報共有するとともに、

教育を受ける側の学生との意見交換や討論を通して、各大学の医学教育の改善に資する

ことを目的としています。

 １日目は、特別講演として文部科学省高等教育局医学教育課の俵幸嗣課長が「医学教

育の現状と課題」と題し、現在の文部科学省の医学教育に関する取り組みなどについて

講演します。続いて、本学の関根道和医学部長が「富山大学の医学教育－『仁の精神』

をもって地域と世界で活躍できる医療人の養成」を講演します。その後、漢方医学教育、

地域医療教育、感染症教育、研究教育を担当する各教員による講演が行われ、本学の医

学生と各大学の教育関係者による討論を行います。

２日目は、本学の井ノ口馨卓越教授（紫綬褒章受章者）が「アイドリング脳研究から

探る潜在能力」と題して講演します。

ついては、当日の取材・報道方よろしくお取り計らい願います。

記

【日時】令和６年９日１２日（木）１３：００～１８：３０

１３日（金） ９：００～１２：００

【場所】富山大学五福キャンパス（富山市五福３１９０）総合教育研究棟

連絡先：富山大学杉谷地区事務部総務課 土肥 寛明

TEL：076-434-7007 E-Mail:doih@adm.u-toyama.ac.jp

時　　間 会　　　場

12:30～13:00 受　　付 総合教育研究棟

開　　会

総合司会：富山大学医学部　副医学部長　 中川　　崇

挨　　拶：公益財団法人　医学教育振興財団　理事長 小川　秀興

挨　　拶：富山大学　理事・副学長 磯部　祐子

日程・資料説明：富山大学　医学部医学科　教務委員長 伊藤　哲史

特別講演Ⅰ

　　「医学教育の現状と課題」

　　　　文部科学省高等教育局医学教育課長 俵　　幸嗣

学部長講演　富山大学の医学教育

　　　　富山大学　医学部長 関根　道和

14:25～14:35 休　　憩

富山大学医学部医学科カリキュラム概要説明

　　　　富山大学　医学部医学科　教務委員長 伊藤　哲史

司　　会：富山大学　医学部医学科　教務委員長 伊藤　哲史

講演１　和漢薬教育

　　「富山大学医学部における参加型漢方医学教育の取り組みについて」

　　　　富山大学　和漢診療学講座　教授 貝沼　茂三郎

講演２　地域医療教育

　　「ポストコロナ時代の医療人材養成拠点形成事業と

　　　　　　　　　富山大学における地域医療教育」

　　　　富山大学　医学教育学講座　教授 高村　昭輝

講演３　ポストコロナ感染症教育

　　　　富山大学　感染症学講座　教授 山本　善裕

講演４　研究医養成プログラム

機会としての研究医養成プログラム」

　　　　富山大学　医学部副医学部長 中川　　崇

16:40～16:50 休憩・移動

学生との懇談

総合教育研究棟
2F　25講義室

総合教育研究棟
2F　26講義室

総合教育研究棟
2F　27講義室

総合教育研究棟
2F　28講義室

18:30～19:30 バス移動　五福キャンパス→ANAクラウンプラザホテル富山

19:30～21:00 懇親会
ANAクラウン

プラザホテル富山
3F　ASUKA

日　程　表

令和6年9月12日（木）

　　「－「仁の精神」をもって地域と世界で活躍できる医療人の養成－」

　　「ポストコロナ時代の感染症医療人材育成」

　　「次世代を担う医学研究者を育成するための

事　　　　　項

総合教育研究棟
1F

多目的ホール

14:40～15:10

14:35～14:40

グループ２：「地域医療教育」

グループ３：「ポストコロナ感染症教育」

グループ４：「研究医養成プログラム」

13:00～13:20

13:20～14:00

14:00～14:25

15:10～15:40

15:40～16:10

16:10～16:40

グループ１：「和漢薬教育」

16:50～18:30

時　　間 会 場

 8:30～9:00 受　　付 総合教育研究棟

開　　会

総合司会：富山大学　医学部医学科長 森永　芳智

総合討論

司　　会：公益財団法人　医学教育振興財団　評議員 伊野　美幸

10:55～11:10 休　　憩

特別講演Ⅱ

　　「アイドリング脳研究から探る潜在能力」

富山大学　生化学講座　卓越教授 井ノ口　馨

（紫綬褒章受章者）

閉　　会

総合司会：富山大学　医学部医学科長 森永　芳智

挨　　拶：公益財団法人　医学教育振興財団　理事長 小川　秀興

挨　　拶：富山大学　医学部長 関根　道和

12:00～12:45 昼　　食
総合教育研究棟
2F 25-28講義室

12:45～13:00 バス移動　五福キャンパス→杉谷キャンパス

施設見学（自由参加）

①医学部シミュレーションセンター

②和漢医薬学総合研究所民族薬物資料館

③薬学部附属薬用植物園

④医薬学図書館

14:30～15:00 バス移動　杉谷キャンパス→富山駅

15:00　 富山駅到着　解散

11:50～12:00

総合教育研究棟
1F

多目的ホール

13:00～14:30

日　程　表

令和6年9月13日（金）

事 項

 9:00～9:05

 9:05～10:55

11:10～11:50